Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025091200050

50

Nº 174, sexta-feira, 12 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIRETORIA DE PROJETOS INSTITUCIONAIS
EXTRATO DE PROTOCOLO DE INTENÇÕES Nº 41/2025

Processo nº 23068.046487/2025-54. Partícipes: Universidade Federal do Espírito
Santo/UFES e o Instituto Cubano de Amistad Com Los Pueblos (Cuba). Objeto: Promover a
cooperação acadêmica entre ambas as instituições, em áreas de mútuo interesse. Data da
assinatura: 10/09/2025. Vigência: 5 (cinco) anos, a partir da data de assinatura.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 133, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 113/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 49, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Ambiental
Área/Subárea ou Disciplinas: Dispersão Atmosférica de Poluentes; Qualidade do

Ar; Mecânica dos Fluidos
Processo de seleção de docente n°: 23068.034122/2025-87
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Harerton Oliveira Dourado .193,90

. .2º .Jamily Faé Stocco .115,17

. .3º .Matheus de Araujo Siqueira .108,57

. .4º .Laíze Nalli de Freitas .106,67

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 134, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 113/2025-
Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 49, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Ambiental
Área/Subárea ou Disciplinas: Laboratório de Microbiologia; Microbiologia

Ambiental, Metodologia da Pesquisa; Saneamento Ambiental
Processo de seleção de docente n°: 23068.039610/2025-81
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Laila de Oliveira Vaz Oliveira .181,3

. .2º .Rodrigo Nunes Oss .170,7

. .3º .Regiane Pereira Roque .144,8

. .4º .Renata Estevam .140,4

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA
EDITAL Nº 135, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 123/2025-
Progep, publicado no DOU de 13 de agosto de 2025, seção 3, página 54, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS E ENGENHARIAS
Departamento: Engenharia Rural
Área/Subárea ou Disciplinas: Termodinâmica, Transferência de Calor e Massa e

Metodologia Científica.
Processo de seleção de docente n°: 23068.039617/2025-01
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Joana Silva Costa .183,6

. .2º .Edilton Nunes da Silva .168,9

. .3º .Fernando Cabral Lage .152,8

. .4º .Filipe Lopes Cruzeiro .100,8

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 136, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo simplificado
para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 113/2025-Progep, publicado
no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 49, conforme a seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Informática
Área/Subárea ou Disciplinas: Ciência da Computação (Cód. CNPq: 1.03.00.00-7) /

Teoria da Computação (Cód. CNPq: 1.03.01.00-3).
Processo de seleção de docente n°: 23068.036498/2025-26
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Rosane Santos Caruso de Oliveira .163,0

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

EDITAL Nº 137, DE 11 DE SETEMBRO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº
110/2025-

Progep, publicado no DOU de 04 de agosto de 2025, seção 3, página 48,
conforme a seguir:

Unidade: CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
Departamento: Clínica Cirúrgica
Área/Subárea ou Disciplinas: Cirurgia Vascular
Processo de seleção de docente n°: 23068.033072/2025-11
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .Gislaine Biazatti .108,4

. .2º .Eloísa Spinassé Giacomin .99,0

. .3º .Thaís Oliveira Duailib .86,7

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
-Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 90045/2025

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23069153302202557. , publicada no D.O.U de 02/07/2025 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de empresa especializada em Engenharia Elétrica para prestação de serviços
contínuos de manutenção preventiva e corretiva, sem mão de obra residente, incluindo o
fornecimento de materiais de consumo, ferramentas, instrumentos de medição e
fornecimento, sob demanda, de peças e equipamentos para as subestações, redes de
distribuição internas, cabines de proteção e quadros gerais de baixa tensão (QGBTs) de
Unidades da Universidade Federal Fluminense. Novo Edital: 12/09/2025 das 09h00 às
17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi NITEROI - RJEntrega das Propostas: a
partir de 12/09/2025 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
26/09/2025, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Equipe de Apoio

(SIDEC - 11/09/2025) 150182-15227-2024NE002416

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 90005/2025 - UASG 158517

Nº Processo: 23205022066202516. Objeto: Republicação da Concorrência no
90004/2024 para Contratação de Pessoa(s) Jurídica(s) especializada(s) para execução da
finalização das obras das complementações dos Galpões Agrícolas dos Campi de Laranjeiras
do Sul/PR e Realeza/PR da Universidade Federal da Fronteira Sul. . Total de Itens Licitados:
2. Edital: 12/09/2025 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rodovia Sc 484
- Km 02, Fronteira Sul, - Chapecó/SC ou https://www.gov.br/compras/edital/158517-3-
90005-2025. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 29/09/2025 às 09h15 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

LIDIANE MARCANTE
Comissão Permanente de Licitação

(SIASGnet - 11/09/2025) 158517-26440-2024NE000086

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 467/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.041972/2025-92.
Dispensa Nº 443/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg/unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas no projeto de extensão: "inovação e gestão dos serviços de segurança
em espaços universitários: monitoramento da política de segurança.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/09/2025 a
31/12/2026. Valor Total: R$ 2.000.295,09. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 472/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.041536/2025-13.
Dispensa Nº 445/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Restação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg/unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas no projeto de extensão: "comunica fd.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 09/09/2025 a
25/07/2029. Valor Total: R$ 330.000,00. Data de Assinatura: 09/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 470/2025 - UASG 153052

Nº Processo: 23070.041581/2025-78.
Dispensa Nº 444/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.
Contratado: 00.799.205/0001-89 - FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA. Objeto: Prestação
pela contratada de serviços de gestão administrativa e financeira à
ufg//unidade/coordenador para apoio na implementação e no desenvolvimento das
atividades previstas no projeto de extensão intitulado: xxii seminário do instituto de
patologia tropical e saúde pública, ii semana dos programas de pós-graduação, xv
semana da biotecnologia, iv semana da fisioterapia.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 02/09/2025 a
28/02/2026. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura: 02/09/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 11/09/2025).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Yolacir
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-12T02:03:47-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial